
 

 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS SVEIKATOS APSAUGOS MINISTRAS 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS VIDAUS REIKALŲ MINISTRAS 
 

ĮSAKYMAS 

DĖL ŽMOGAUS PALAIKŲ GABENIMO PATOLOGINĖS ANATOMIJOS TYRIMAMS 

AR TEISMO MEDICINOS EKSPERTIZĖMS IR TYRIMAMS TVARKOS APRAŠO 

PATVIRTINIMO 

 

 

2018 m. vasario 8 d. Nr. V-157/1V-118 

Vilnius 

 

 

Vadovaudamiesi Lietuvos Respublikos žmonių palaikų laidojimo įstatymo 22 straipsnio  

3 dalimi ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2008 m. kovo 5 d. nutarimo Nr. 197 „Dėl įgaliojimų 

suteikimo įgyvendinant Lietuvos Respublikos žmonių palaikų laidojimo įstatymą ir Susitarimą dėl 

mirusiųjų kūnų pervežimo“ 4.3 papunkčiu,  

t v i r t i n a m e  Žmogaus palaikų gabenimo patologinės anatomijos tyrimams ar teismo 

medicinos ekspertizėms ir tyrimams tvarkos aprašą (pridedama). 

 

 

 

Sveikatos apsaugos ministras            Aurelijus 

Veryga 

 

 

Vidaus reikalų ministras     Eimutis Misiūnas 



 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos 

ministro ir  

Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro 

2018 m.  vasario 8 d. įsakymu Nr. V-157/1V-118 

 

 

 

ŽMOGAUS PALAIKŲ GABENIMO PATOLOGINĖS ANATOMIJOS TYRIMAMS AR 

TEISMO MEDICINOS EKSPERTIZĖMS IR TYRIMAMS TVARKOS APRAŠAS 

 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Žmogaus palaikų gabenimo patologinės anatomijos tyrimams ar teismo medicinos 

ekspertizėms ir tyrimams tvarkos aprašas (toliau − Aprašas) nustato žmogaus palaikų gabenimo 

patologinės anatomijos tyrimams ar žmogaus palaikų gabenimo teismo medicinos ekspertizėms ir 

tyrimams tvarką.  

2. Apraše vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos Lietuvos Respublikos 

sveikatos priežiūros įstaigų įstatyme, Lietuvos Respublikos teismo ekspertizės įstatyme, Lietuvos 

Respublikos žmogaus mirties nustatymo ir kritinių būklių įstatyme ir Lietuvos Respublikos žmonių 

palaikų laidojimo įstatyme. 

 

II SKYRIUS 

ŽMOGAUS PALAIKŲ GABENIMO PATOLOGINĖS ANATOMIJOS TYRIMAMS 

AR TEISMO MEDICINOS EKSPERTIZĖMS IR TYRIMAMS TVARKA 

 

3. Lietuvos Respublikos žmogaus mirties nustatymo ir kritinių būklių įstatymo nustatyta 

tvarka konstatavus mirties faktą, žmogaus palaikus patologinės anatomijos tyrimams ar teismo 

medicinos ekspertizėms ir tyrimams gabena savivaldybės, kurios teritorijoje buvo nustatytas asmens 

mirties faktas, atrinktas laidojimo paslaugų teikėjas. Apie atrinktus laidojimo paslaugų teikėjus 

savivaldybė turi informuoti savivaldybės teritoriją aptarnaujančias policijos įstaigas, prokuratūrą, 

atitinkamą teismo medicinos ekspertizes ir tyrimus atliekančią įstaigą ar padalinį (toliau – teismo 

ekspertizės įstaiga) ir savivaldybėje esančias asmens sveikatos priežiūros įstaigas ir paskelbti šią 

informaciją savivaldybės interneto svetainėje.  

4. Jei žmogus mirė asmens sveikatos priežiūros įstaigoje (toliau – ASPĮ), teikiančioje 

stacionarines asmens sveikatos priežiūros paslaugas, žmogaus palaikus patologinės anatomijos 

tyrimams ar teismo medicinos ekspertizėms ir tyrimams gabena laidojimo paslaugų teikėjas, su 

kuriuo ASPĮ yra pasirašiusi sutartį, arba ASPĮ  savo transportu.  

5. Gabenti žmogaus, mirusio ne ASPĮ, palaikus patologinės anatomijos tyrimams, kai yra 

neaiški mirtį sukėlusi liga ar kai to reikalauja mirusiojo artimieji, į mirties vietą laidojimo paslaugų 

teikėją iškviečia ambulatorinę medicinos pagalbą teikęs gydytojas ambulatorinės ASPĮ vadovo 

nustatyta tvarka.  

6. Gabenti žmogaus palaikus teismo medicinos ekspertizėms ir tyrimams į žmogaus mirties ar 

žmogaus palaikų radimo vietą, kai jau buvo konstatuotas žmogaus mirties faktas, ar ekshumavimo 

vietą, jei ekshumavimas atliekamas vykdant ikiteisminio tyrimo teisėjo nutartį, laidojimo paslaugų 

teikėją iškviečia policijos ar prokuratūros pareigūnas.  

7. Atliekant patologinės anatomijos tyrimą nustačius, kad žmogaus mirtis gali būti smurtinė, 

kviečiami policijos pareigūnai, kurie kviečia laidojimo paslaugų teikėją, kuris gabena žmogaus 

palaikus teismo medicinos ekspertizėms ir tyrimams. 



3 

 

8. Laidojimo paslaugų teikėjas, gavęs Aprašo 10 punkte nurodytus dokumentus, žmogaus 

palaikus pažymi užsegdamas žmogaus palaikų identifikavimo apyrankę arba kortelę su 

identifikaciniu numeriu ant mirusiojo riešo (arba kitur, jei užsegti ant riešo neįmanoma).  

9. Laidojimo paslaugų teikėjas privalo gabenti žmogaus palaikus patologinės anatomijos 

tyrimams į Paciento pomirtinio tyrimo skyrimo akte (017-1/A forma, patvirtinta Lietuvos 

Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2004 m. spalio 21 d. įsakymu Nr. V-739 „Dėl Paciento 

pomirtinio tyrimo skyrimo akto patvirtinimo“) nurodytą patologinės anatomijos tyrimus atliekančią 

ASPĮ, kurios gydytojas skyrė patologinės anatomijos tyrimą ir kuri yra sudariusi sutartį dėl šio 

tyrimo atlikimo. Žmogaus palaikai teismo medicinos ekspertizėms ir tyrimams gabenami į Aprašo 

10.2 papunktyje nurodytuose dokumentuose nurodytą teismo ekspertizės įstaigą, o teismo 

ekspertizės įstaigos nedarbo laiku žmogaus palaikai  gabenami laikinai saugoti į savivaldybės, 

kurios teritorijoje buvo nustatytas asmens mirties faktas, atrinkto laidojimo paslaugų teikėjo 

patalpas laikinam saugojimui.  

 

III SKYRIUS 

ŽMOGAUS PALAIKŲ GABENIMO DOKUMENTŲ PILDYMO IR APSKAITOS 

REIKALAVIMAI 

 

10. Žmogaus palaikai laidojimo paslaugų teikėjui perduodami gabenti: 

10.1. patologinės anatomijos tyrimams – kartu su Žmogaus palaikų perdavimo–priėmimo 

gabenti aktu (toliau – aktas) (Aprašo priedas) bei Paciento pomirtinio tyrimo skyrimo aktu (017-1/A 

forma); 

10.2. teismo medicinos ekspertizėms ar tyrimams – kartu su policijos ar prokuratūros 

pareigūno pateikta užduotimi atlikti tyrimą arba teismo nutartimi skirti teismo medicinos ekspertizę.  

11. Žmogaus palaikų gabenimo patologinės anatomijos tyrimams ar teismo medicinos 

ekspertizėms ir tyrimams pagrindas – Aprašo 10 punkte nurodyti dokumentai (toliau – lydimieji 

dokumentai).   

12. Jei laidojimo paslaugų teikėjui kartu su lydimaisiais dokumentais perduodami daiktai ar 

dokumentai (mirusiojo asmens tapatybės, medicinos ir kiti dokumentai ar daiktai), jie turi būti 

sudedami į voką (paketą) ir vokas (paketas) užklijuojamas. Ant voko (paketo) užrašomas Aprašo 8 

punkte nurodytas identifikacinis numeris, mirusiojo duomenys, aprašomas voko (paketo) turinys ir 

vokas (paketas) pridedamas prie lydimojo dokumento. Voką (paketą) atidaro ASPĮ patologinės 

anatomijos skyriaus ar teismo ekspertizės  įstaigos atsakingas darbuotojas, priėmęs žmogaus 

palaikus.  

13. Aktas  turi būti rengiamas 3 egzemplioriais: 

13.1. žmogaus palaikus gabenti perdavusiai įstaigai (paliekamas ASPĮ vadovo įgaliotam 

asmeniui); 

13.2. žmogaus palaikus priėmusiam ASPĮ patologinės anatomijos skyriui;  

13.3. laidojimo paslaugų teikėjui, kuris gabeno žmogaus palaikus. 

14. Laidojimo paslaugų teikėjas registruoja lydimuosius dokumentus savo nustatytos  formos 

žurnaluose ar kituose dokumentuose. Laidojimo paslaugų teikėjas lydimuosius dokumentus turi 

saugoti ne trumpiau kaip 2 metus.  

 

IV SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

15. ASPĮ, atlikusi patologinės anatomijos tyrimus, ar teismo ekspertizės įstaiga, atlikusi 

teismo medicinos ekspertizę ir tyrimus, apie tai, kad jau galima atsiimti žmogaus palaikus, 

informuoja mirusiojo artimuosius ar ikiteisminio tyrimo pareigūnus, jei pradėtas ikiteisminis 

tyrimas.  

16. Laidojimo paslaugų teikėjas po patologinės anatomijos tyrimų ar teismo medicinos 

ekspertizės ir tyrimų žmogaus palaikus, dėl kurių atsiėmimo mirusiojo artimieji ar laidojantys 

asmenys nesikreipia, ar nenustatytos asmenybės žmogaus palaikus iš patologinės anatomijos 



4 

 

tyrimus atliekančios ASPĮ ar teismo ekspertizės įstaigos gabena į ilgalaikio žmogaus palaikų 

saugojimo vietą savivaldybės tarybos nustatyta tvarka. 

17. Jei ASPĮ patologinės anatomijos skyriuje ar teismo ekspertizės įstaigoje nėra galimybės 

užtikrinti trumpalaikio žmogaus palaikų saugojimo (iki 4 parų), laidojimo paslaugų teikėjas 

žmogaus palaikus gabena į ilgalaikio žmogaus palaikų saugojimo vietą ir apie tai šiame punkte 

nurodytos įstaigos informuoja mirusiojo artimuosius.  

18. Laidojimo paslaugų teikėjas privalo užtikrinti, kad teismo medicinos ekspertizėms ir 

tyrimams gabenamų žmogaus palaikų ir su jais susijusių objektų (drabužių, avalynės, daiktų ir kt.) 

būklė išliktų tokia pati, kokia ji buvo žmogaus mirties, žmogaus palaikų radimo ar ekshumavimo 

vietoje, išskyrus pokyčius, sukeltus natūralių pomirtinio irimo procesų.   

________________________  



 

 

Žmogaus palaikų gabenimo 

patologinės anatomijos tyrimams ar 

teismo medicinos ekspertizėms 

ir tyrimams tvarkos aprašo  

priedas  

 

ŽMOGAUS PALAIKŲ PERDAVIMO−PRIĖMIMO GABENTI AKTAS 

 
_________________________________________________ 

(data) 

A dalis (Pildo žmogaus palaikus perduodantis asmens sveikatos priežiūros įstaigos 

darbuotojas) 

 

 

 

 
(Asmens sveikatos priežiūros įstaigos pavadinimas, tel. Nr.) 

Mirusiojo vardas ir pavardė,  

gim. data arba spėjamas 

amžius 

 

Žmogaus palaikų perdavimo 

vieta (nurodomas miestas, gatvė ar 

vietovė, adresas) 

 

Žmogaus palaikų perdavimo 

gabenti data ir laikas (val. ir 

min.) 

 

 

Priedai ir pastabos 

Perduodami dokumentai 
(lydimieji, asmens tapatybės, 

medicinos ir kt.) 

 

Perduodami vertingi ir kt. 

daiktai (brangiųjų metalų papuošalai, 

žiedai, kiti gaminiai, pinigai ir t. t.) 

 

Pastabos apie žmogaus palaikų 

būklę (pomirtinis irimas, galimas 

infekcijos pavojus – TBC, AIDS, kt., 

parazitai (utelės, blusos, kt.)  

 

Kita svarbi informacija, 

pastabos 

 

Įstaigos (padalinio), į kurią 

nukreipiami gabenti žmogaus 

palaikai, pavadinimas ir 

adresas, tel. Nr.  

 

 

 

Žmogaus palaikus gabenti perdavė:
 

______________________________     ________________                ______________________ 
  

(žmogaus palaikus perdavusio                                                                  (parašas)                                                                    (vardas, pavardė)  

asmens sveikatos priežiūros įstaigos  darbuotojo pareigos)       

Žmogaus palaikus gabenti priėmė:
 

_____________________________     ________________  _______________________   
 (laidojimo paslaugų teikėjo pavadinimas, adresas, tel. Nr.,                  (parašas)  (vardas, pavardė)

    
žmogaus palaikus gabenti priėmusio darbuotojo pareigos, tel. Nr.)  



6 

 

2 

 

B dalis (Pildoma žmogaus palaikus tirti priėmusioje asmens sveikatos priežiūros įstaigoje) 

 

 

 

(Žmogaus palaikus patologinės anatomijos tyrimui priėmusios asmens sveikatos priežiūros 

įstaigos pavadinimas, adresas, tel. Nr.) 

Žmogaus palaikų 

priėmimo data ir laikas 

(val. ir min.), priėmimo 

registro Nr. 

 

Pastabos:  

 

 

 

 

 

___________________________     ____________        _____________________                             

____________________
        

(žmogaus palaikus priėmusio atsakingo darbuotojo pareigos)                     (parašas)                                                             (vardas, pavardė)
   

 

___________________________    ____________ _____________________                                 
 

(laidojimo paslaugų teikėjo darbuotojo pareigos)
      

                     (parašas)                                                                        (vardas, pavardė)
   

 

 

 

 

 


